⁴³⁰ Sen. *Q. N.* 6, 14, 1–2: *Corpus nostrum et sanguine irrigatur et spiritu, qui per sua itinera decurrit. Habemus autem quaedam angustiora receptacula animae per quae nihil amplius quam meat, quaedam patentiora in quibus colligitur et unde diuiditur in partes (...) Sed quemadmodum in corpore nostro, dum bona ualetudo est, uenarum quoque imperturbata mobilitas modum seruat; ubi aliquid aduersi est, micat crebrius et suspiria atque anhelitus laborantis ac fessi signa sunt: ta terrae quoque, dum illis positio naturalis est, inconcussae manent; cum aliquid peccatur, tunc uelut aegri corporis motus est, spiritu illo qui modestius perfluebat icto uehementius et quassante uenas suas. – „Testünket nemcsak a vér öntözi, hanem a *pneuma* is, amely a maga útjain fut végig. Az életerőnek azonban vannak bennünk szűkebb edényei, amelyeken áthalad, vannak tágasabbak, amelyekben összegyűlik, és ahonnét többfelé oszlik szét.(...) De ahogy testünkben, amíg egészségesek vagyunk, az erek mozgása is egyenletes és betartja a mértéket, ha viszont baj van, sűrűbben vernek, és sóhajtozás és zihálás jelzi a kínlódást és kimerültséget. Míg a természetes egyensúly fennáll, a Föld rendületlen marad, ám ha elromlik valami, olyan mozgás támad benne, mint egy beteg testben, mert a *pneumát*, amely addig mértékkel folyt át rajta, hevesebb ütés éri, így az rázza az ereket, amelyekben fut.”*

⁴³¹ Sen. *Q. N.* 6, 14, 3.

⁴³² Sen. *Q. N.* 6, 18, 6–7: *Etiannunc et illud accedit his argumentis per quod appareat motum effici spiritu, quod corpora quoque nostra non aliter tremunt quam si spiritum aliqua causa perturbat, cum timore contractus est, cum senectute languescit et uenis torpentibus marcet, cum frigore inhibetur aut sub accessionem cursu suo deicitur. Nam quamdiu sine iniuria perfluit et ex more procedit, nullus est tremor corpori: cum aliquid occurrit quod inhibeat eius officium, tunc parum potens in perferendis his quae integer tulerat, deficiens concutit quicquid suo uigore tendebat. – „Testünk is éppen úgy reszket, mint amikor a *pneumát* bolygatja meg valami ok: amikor összerántja a félelem, amikor ellankad az öregségtől, és az erek renyhése miatt elgyengül, amikor megdermed a hidegtől, vagy valami közeledő betegség eltéríti útjából. Amíg ugyanis végig bántatlanul folyik, és szokása szerint halad előre, a test nem reszket; amikor felmerül valami, ami meggátolja feladatának teljesítésében, akkor, mivel nem bírja véghezvinni, amire ép állapotában képes volt, fogyatkozása közben megrázza azt, amit erejével feszesen tartott.”*